湖北省广播电视信息网络股份有限公司

独立董事对第十届董事会第四次会议相关事项的

事前认可与独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《关于在上市公司建立

独立董事制度的指导意见》等相关法律、法规和规范性文件的规定，

作为湖北省广播电视信息网络股份有限公司（以下简称“公司”）第

十届董事会的独立董事，我们审阅了公司本次董事会会议的相关材料，

了解了相关背景情况，事前认可与独立意见如下：

一、关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保的

专项说明和独立意见

根据《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担

保的监管要求》，我们对控股股东及其他关联方占用公司资金、公司

对外担保情况进行认真核查，认为公司能够严格执行国家的有关法律

法规，严格控制资金往来及对外担保风险。

1、报告期内，公司与控股股东及关联方的资金往来都属于正常

的经营性资金往来，控股股东及关联方没有占用公司资金，也没有通

过不公允关联交易等方式变相占用公司资金。

2、报告期内，公司没有发生为股东、股东的控股子公司、股东

的附属企业及本公司持股 50%以下的其他关联方、任何非法人单位或

个人提供担保的情况，即截止 2021 年 12 月 31 日止，公司无任何形

式的对外担保事项，公司累计和当期对外担保金额为零。

二、关于公司 2021 年度利润分配预案的独立意见

鉴于 2021 年公司实现的可分配利润为负值，且母公司 2021 年未

分配利润余额为负值，根据《公司章程》的有关规定，公司 2021 年

度不具备现金分红的基本条件。

独立董事认为：董事会提出的 2021 年度利润分配预案是结合公

司 2021 年度经营情况和公司利润分配的实际情况拟定的，不存在损

害公司及股东、特别是中小股东利益的情形，符合有关法律、行政法

规、部门规章、规范性文件和公司《章程》的规定，同意董事会的

2021年度利润分配预案，并同意提交公司股东大会审议。

三、关于日常关联交易事项的专项说明、事前认可与独立意见

（一）专项说明

作为公司的独立董事，我们对公司 2021 年关联交易预计金额和

实际发生金额情况进行了审查，2021 年关联交易实际发生金额未超

过预计金额，公司 2021 年关联交易实际发生额与预计金额差异为

33.60%，主要为公司同关联方在互联网流量、集客业务、代维代建服

务采购、工程劳务销售采购、技术与增值服务等业务领域变化所致。

上述差异符合公司业务特点和 2021 年日常业务发展状况，定价和交

易不存在显失公允和通过关联交易进行利益输送、损害上市公司和全

体股东权益的情形。

（二）事前认可

我们对拟提交公司第十届董事会第四次会议审议的《关于 2022

年日常关联交易预计的议案》进行了审慎的核查，基于独立、客观判

断的原则，提出如下意见：根据公司提供的有关日常关联交易预计的

资料，公司 2022 年度拟与关联方发生的日常关联交易均为日常经营

活动所需，符合《公司章程》的规定，不存在损害公司和全体股东利

益的情况，不会对公司业务的独立性造成影响。同意将本议案提交董

事会逐项审议。

（三）独立意见

我们对提交公司第十届董事会第四次会议审议的《关于 2022 年

日常关联交易预计的议案》进行了审阅，基于独立、客观判断的原则，

发表意见如下：公司预计 2022 年度日常关联交易遵守了公平、公开、

公正的原则，关联方按照合同规定享有其权利、履行其义务，未发现

通过关联交易转移利益的情况。董事会在表决该议案时，关联董事均

依法进行了回避，董事会表决程序合法合规。同意将本议案提交股东

大会逐项审议。

四、关于《公司内部控制自我评价报告》的独立意见

公司建立了较为完善的内部控制体系，符合国家有关法律、行政

法规和部门规章的要求，内控制度具有合法性、合理性和有效性。公

司的法人治理、生产经营、信息披露和重大事项等活动严格按照公司

各项内控制度的规定进行，并且活动各环节可能存在的内外部风险得

到了合理控制，公司各项活动的预定目标基本实现。我们认为，公司

编制的内部控制自我评价报告真实地反映了公司 2021 年度内部控制

的制度建立及执行情况，对 2021 年度公司内部控制相关工作的评价

是客观公正的。同意公司 2021年度内部控制评价报告。

独立董事：

高福安  郑东平  赵阳  何威风

二〇二二年四月二十六日